REGIONE BASILICATA

 LAGIUNTA

DELIBERAZIONE N° A ¢ z{:ﬁ Presidenza

SEDUTA DEL _-h 3 NG“:’. 2015

DIPARTEMENTOQ

OGGETTO  Art. 2 comma 8 L.R. n. 31/2010. Conferimento incarichi dirigenziali.

Relatore pRESIDENTE
La Giunta, riunitasi il giorno™ 3 NOV zmslaileore /1,'.{-:%0 nella sede dell’Ente,
A .

1. Maurizio Marcello PITTELLA Presidente

2. Flavia FRANCONI Vice Presidente
A BERLING.L.'.E.R... B o Componéh.te.. e
4. Luca BRAIA. - Componénte

5. Raffaele LIBERALI} Componente

Segretario: avv. Donato DEL CORSO

Presente Assente

>
K

L'atto si compone diN®  §
ha deciso in merito all’argomento in oggetto,

!
pagine compresag i frontespizio |

secondo quanto ripartato nelle pagine successive. ediN®_ 0 allegati
;
UFFICIO RAGIONERIA GENERALE
O Prenotazione di impegno N° - Missione.Programma ~ Cap.  pert
i
|, () Assunto impegno contabile N© Missione.Programma Cap.

|
| g |
Esercizio o peré

IL DIRIGENTE

1

Atto soggetto a pubblicazione ¢ integrale O per estratto

Gagna tdi b



VISTO ilD.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 2 marzo 1886 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma dell'organizzazione
amministrativa regionale”;

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della Giunta
Regicnale;

VISTA la D.G.R. n. 539/08 recante la disciplina deli'iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della
Giunta regionale e I'avvio del Sistema Informativo di Gestione dei provvedimenti amministrativi:

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 (legge di contabilita regionale);

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della iegge 5 maggio 2009, n.
42" nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126;

VISTO lallegato 2 al DPCM 28.12.2011 concernente la modalita della sperimentazione, come modificato per l'esercizio
2014,

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 2014, n. 9 avente ad oggetto “Bilancio di previsione per 'esercizio finanziario 2014 e
Bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016"

VISTA la Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 4 avente ad oggetto “Collegato alla legge di stabilita regionale 2015
nanché la Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 5 “Legge di Stabilita Regionale 2015”

VISTO it D.P.G.R. n. 320 del 28 dicembre 2013 di nomina dei componenti della Giunta regionale e del Vice Presidente e
di attribuzione delle relative deleghe con l'awvio della legislatura in seguito alle consultazioni elettorali del 17 e 18
novembre 2013,

RICHIAMATA |a deliberazione n. 227 del 19.02.2014, con la quale l'esecutivo aveva proceduto alla nuova
‘Denominazione e configurazione dei Dipartimenti regionali relativi aile Aree istituzionali "Presidenza della Giunta" e
"Giunta regicnale”, con conferma - fino completamento del processo di aggiornamento dell'organigramma generaie
delle strutture e dei relativi ambiti di competenza - degli uffici esistenti e delle rispettive declaratorie, quali risultanti dalla
DGR 2017/05 e dalle sue successive modificazioni, ricollocati nel’ambito dei nuovi dipartimenti come ridefiniti ad opera
della stessa deliberazione;

RICHIAMATE le Deliberazioni da n. 229 a n. 234 adottate nella seduta del 19.02.2014 con le quali la Giunta ha
proceduto alla nomina dei dirigenti generali dei dipartimenti, nonché la DGR n. 235 del 25.02.2014 di parziale modifica
della DGR n. 227/14;

VISTA la deliberazione n. 693 del 10.06.2014, con la quale I'esecutivo ha proceduto a ridefinire la configurazione dei
dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali "Presidenza della Giunta" e "Giunta regionale” riducendo a sei il
numero dei dipartimenti regionali a parziale modifica della DGR 227/14 e della DGR 147/14;

VISTA altresi la deliberazione n. 634/14, recante - in sostiluzione della DGR 2017/05 e sue successive modificazioni —
lindividuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali per ciascun dipartimento e la declaratoria dei
compiti loro assegnati, con la proposta di graduazione riformulata per ognuna secondo i criteri di cui alla DGR 2018/05;
VISTE le DDGR n. 685 e 696 del 10.06.2014 nonché le DDGR n. 976/2014, 1080/2014 e 1267/14 con le quali si &
proceduto all'affidamento degli incarichi dirigenziali a presidio delle strutture come ridefinite ad opera delle deliberazioni
sopra citate;

VISTA la DGR 1314/14 che, a parziale modifica della DGR n. 683/14, istituisce all'interno dell'Area “Presidenza della
Giunta” il Dipartimento denominato “SUA-RB” {Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata) cui sono demandate
tutte le funzioni elencate nell’art. 32 L.R. 18/13 come modificato dall'art. 10 L.R. n. 26/14;

VISTA la DGR 418/2015 di nomina del Dirigente Generale del Dipartimento “SUA-RB” (Stazione Unica Appaltante della
Regione Basilicata);

VISTA la deliberazione n. 689 del 22.05.2015, che introduce significative madifiche allimpiante organizzativo delle Aree
tstituzionali "Presidenza della Giunta” e "Giunta regionale" delineato dalla DGR 694/2014, nonché le DD.G.R. n. 891115,
n. 771/15 e n. 889/15 inerenti I'affidamento degli incarichi in conseguenza dell'intervenuto riassetto organizzativo;

VISTA la deliberazione n. 689 del 22.05.2015, che introduce significative modifiche allimpianto
organizzativo delle Aree istituzionali "Presidenza della Giunta" € "Giunta regionale” delineato dalla
DGR 694/2014, nonché le DD.G.R. n. 691/15, n. 771/15, n. 88915 e n. 1260/15 inerenti
Faffidamento degli incarichi in conseguenza dell'intervenuto riassetto organizzativo;

DATO ATTO che, pur a fronte della razionalizzazione eseguita, con il totale impiego delle figure
dirigenziali presentt e 'utilizzo delle facolta consentite dall'art. 2 commi 7 e 8 L.R. n. 31/2010,
numerosi sono tuttora gli uffici vacanti, per i quali si e fatto ricorso all'affidamento interinale a
dirigenti titolari di altra struttura o che restano nella responsabilitd del Dirigente Generale del
Dipartimento con inevitabili ripercussioni sulla speditezza dei procedimenti;

VISTO l'art. 1 della L.R. 24 settembre 2015 n. 41 che introduce parziali modifiche all'art. 2 deilla
L.R. n. 31/10 prevedendo, tra l'altro, I'elevazione al 10% del limite entro il quale & consentito il
ricorso al conferimento a tempo determinato di incarichi a soggetti non appartenenti al ruolo unico
della dirigenza regionale;

Paging 2 b



RICHIAMATA la DGR n. 770/15 in tema di costituzione e tenuta del ruolo unice della dirigenza
regionale;

DATO ATTO che tutti i dirigenti a tempo indeterminato del ruolo regionale sono titolari di incarico;

SENTITO il Presidente del CICO it quale, richiamati gli esiti delle diverse riunioni dell’organismo in
relazione ai problemi organizzativi dei dipartimenti, segnala le nuove opportunita operative offerte
dalla L.R. n. 41/15 utili a rimediare alle disfunzioni derivanti dall'eccessivo carico di responsabilita
che viene a concentrarsi su alcuni dirigenti e in particolare sulle stesse direzioni generali a causa
della contemporanea reggenza di piu di una struttura dirigenziale,

CONSIDERATO che, con l'ausilio dell'ufficio per le risorse umane, & stato verificato che - tenuto
conto dei vincoli finanziari in tema di spesa del personale, degli incarichi in essere e dei diversi
limiti percentuali stabiliti dal novellato art. 2 L.R. n. 31/2010 - sussistonoc margini per I'attivazione di
due contratti a tempo determinato, nel’ambito della quota di cui al comma 8 del richiamato articolo
2 come modificato dalia L.R. n. 41/2015;

RICHIAMATA la DGR n. 1140/15 con la quale, per le medesime finalita, si & disposto di far ricorso
all'utilizzo della graduatoria finale del “Concorso per esami per la copertura di tre posti nella
qualifica dirigenziale a tempo pieno ed indeterminato nel ruolo del Consiglio regionale” di cui alla
Determinazione del Dirigente Generale del Dipartimento Segreteria Generale del Consiglio n. 116
del 09.03.2012;

RICHIAMATO l'art. 4, comma 4, D.L. n. 101/2013 convertito con L. n. 125/2013;

DATO ATTO che con DGR n. 1260/15 si & proceduto, tra l'altro, al conferimento di un incarico al
primo degli idonei della nominata graduatoria;

RITENUTO, anche per economia procedimentale, di poter ulteriormente attingere da detta
graduatoria per il conferimento dei due incarichi a tempo determinato disponibili nell'ambito della
quota di cui al novellato comma 8 dell'art. 2 L.R. n. 31/2010, in favore del secondo e del terzo degli
idonei atteso il positivo accertamento della idoneita alia funzione derivante dalle risultanze del
concorso espletato;

CONSIDERATO che in detta graduatoria, di seguito ai tre vincitori gia assunti in forza della DGR n.
480/2015 e al quarto incaricato con DGR n. 1260/15, risultano iscritti nell’ordine, i dott. Carluccio
Antonio e il dott. Beccasio Raffaele, entrambi peraltro gia dipendenti regionak;

RITENUTO, previa consultazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti in ordine alle priorita di
presidio delle strutture attualmente vacanti e valutate le caratteristiche professionali e le
esperienze pregresse dei sopra indicati funzionari, quali risultanti agli atti dell'ente, di proporre:

- . . . . . ﬁ\\T\(‘,\'lfld dﬂiiﬂb c,‘,r_ﬁ-i aF e =
il dott. Carluccio Antonio per la direzione dellufficio .jpsx.. 5.2 -,a.w}m

- .3 ) o
presso il Dipartimento .PO_‘..‘.T.*QM%..@\‘..S .".’.‘.‘.‘.“N/.’Q .,.LW._@.‘E .S’.,.\.‘Tf’..lft».taxo.inf!&. e o

-

[,
L

e il dott. Beccasio Raffaele, per la direzione dell’ufficio ..iT.M.‘.U;..’-!':. e SRR

C PV
presso il Dipartimento")c"‘ (Lehen 4. -5‘/‘("-‘*“&4.#,. L’ﬁ”—/’qu‘v”ﬂ*kﬂ*"—' o et en

tanto premesso, su proposta del Presidente,
DELIBERA

1. di voler attivare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente ripetute e
trascritte, stante il totale impiego dei dirigenti in servizio e nellambito delle facolta consentite

Pagina S b



dall'art. 2 comma 8 della L.R. n. 31/10 come modificato dalla L.R. n. 41/15, due contratti a tempo
determinato per la copertura di posizioni dirigenziali tuttora vacanti presso i dipartimenti delle Aree
istituzionali della Presidenza e della Giunta regionale;

2. di avvalersi a tal fine, coerentemente con quanto deliberato con la DGR n. 1140/15, delle
risultanze del “Concorso per esami per la copertura di tre posti nella qualifica dirigenziale a tempo
pieno ed indeterminato nel ruclo del Consiglio regionale”, quali risultanti dalla graduateria finale di
meritc approvata con Determinazione dirigenziale del Dirigente Generale del Dipartimento
Segreteria Generale del Consiglio n. 116 del 09.03.2012;

3. di attingere uiteriormente da detta graduatoria secondo I'ordine di merito, individuando per gli
incarichi a tempo determinato disponibili neillambito della quota di cui all'art. 2 comma 8 L.R. n.
31/2010, il dott. Carluccio Antonio ed il dott. Beccasic Raffaele, rispettivamente secondo e terzo
degli idonei atteso il positivo accertamento della idoneita alla funzione derivante dalle risultanze del
concorso espletato;

4. di conferire, sentiti i Dirigenti Generali dei Dipartimenti in ordine alle priorita di copertura delle
strutture attualmente vacanti e valutate le rispettive caratteristiche professionali ed esperienze

pregresse quali risultanti agli atti dell'ente: i
ﬁ.}l{r{ e Glalio SLMU” a _sz.‘ﬂusxl—f-*u-r__

- al dott. Carluccio Antonio la direzione dell'ufficio Wk"rf_‘“-va Reva
. . | AN
presso il Dipartimento ‘P'O‘A 1 d/.:-— (ﬁ.« _g/l /ui/fl,t Q.,(.’-J/’ofﬁ = ?Jm.c.s-—‘ S I R LAY

oresso il Dipartimento ot~ ficlu AL, é!f.i‘fﬁ/tﬂ. o, domsbotngn ofi o e

5. di fissare in tre anni, la durata degli incarichi conferiti con il presente atto, fatta salva la minore durata
dipendente dal verificarsi delle cause di riscluzione anticipata del rapporto quali indicate nel contratto
individuale, dando atto che l'assunzione dell'incarico determina per gli incaricati — gia funzionari
regionali — il loro collocamento in aspettativa dal ruolo di appartenenza per tutta la durata dell'incarico;

6. di demandare la sottoscrizione dei contratti con gli incaricati ai Dirigenti Generali dei dipartimenti
interessati;

7. di dare atto che, stante la previsione di cui all'art. 20 D.Igs. n. 38/13, l'efficacia dell'incarico e la
sottoscrizione dei contratti restano subordinati all'acquisizione della dichiarazione da parte
dell'incaricato, attestante I'assenza di cause di inconferibilita e/o incompatibilita previste dal D.Lgs. n.
39/2013;

8. di rimettere all'ufficio Risorse Umane gli adempimenti propedeutici alla firma dei contratti.

IL RESPONSABILE P.O. IL DIRIGENTE
avv. Vito Marsico

o Tutti gli atti ai quali & fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati
© presso la strultura proponente, che ne curera la conservazione nei termini di legge.

Paging 4 0 h



Delche & redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

tL SEGRETARIO L PRES'DENf‘E.ﬂ ! 6
Moo~ At
I

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione & stata trasmessa in data 9) . /H 0 {3’-

al Dipartimento interessato (Xal Consiglio regionate O

L'IMPIEGATO ADDETTO

Pagira 5 di 5



